A 2

SECTIO

SECTIO I.
DEFINITIONEM EVOLVENS NO-
MINALEM.

CAP. I.

Vocis Rübenzahlii tradens
originem.

§. I.

Rum ab initio in evolvendâ nominis origine occupamur, incertam adeò, ac in ancipiti positam penes scriptores eam deprehendimus. Sunt, qvi hoc nomen Rübenzahl dici existimant, quasi Riesen Zahl his potissimum in nisi rationibus, vel quod hic spiritus non tantum sit aliquod individuum, verum etiam juxta SCHERERTZIUM in lib. consol. de spectris part. 3. adm. 2. meritò gregi associandus Dæmonum, malorum & immundorum spirituum, ejus maximè generis, qvi se in obsessis ad CHRISTI expellentis questionem vocârunt legionem, *Luc. 8. v. 30:* Vel quod juxta FECHNERUM in descriptione montis Gigantæi, OPITIUMq; lib. 4. *Sylv. poët. pag. 267.* Et 279. unus sit ex numero Gigantum relictus, qvi olim juxta Poëtarum commenta, magnum rescindere cœlum, ut vates Mantuanus loquitur, hoc est, monte monti imposito cœlum oppugnare, & summum de throno regem Jovem turbare aggressi fuerunt, cuius rei tamen luculentius testimonium, missa fabulosâ istâ & proficisciâ vatum Gigantomachiâ, in sacro codice de immensa torris Babylonicae structurâ *Gen. IX.* & de liberis, Enakim, qvi fuere, Gigantes tunc temporis maximi, *Num. 13. v. ult.* habemus.

II. Nec desunt, qvibus nomen hoc ex Germanâ & Latinâ origine creditur mixtum, & sonare quasi Ries. Enceladus. Hunc autem Enceladum Titanis & Terræ filium, Gigantum omnium fortissimum & maximum facere Poëtarum fabulas, ex iliorum monumentis abundè liquet; unde & Horatio dicitur Enceladus jaculator audax. Fulmine tandem Jovis percussus, & monti

monti ignivomo Æthnæ in Siciliâ suppositus, à Virgilio singitur,
ut videre est lib. 3. Aeneid. v. 571. & seqq. ubi ita canit :

Fama est Enceladi semustum fulmine corpus
Urgeri mole hâc , ingentemq; insuper Æthnam
Impositam , ruptis flammarum exspirare caminis. &c.

Videatur præter NATALEM COMITEM in mythologîa, CARO.
LÜS STEPHANUS in Dictionario Geographico pag. 510. Et de
hoc Gigante Encelado montem etiam istum Gigantæum Silesi-
um nomen indeptum existimant, ex eo , qvod ille, qvisqvis fuerit
Gigas, in Gigantomachiâ istâ antiquâ, & penes scriptores ethni-
cos valdè memorabili, in hoc monte se præ reliquis bellando for-
tiorem gesserit, & posteà sive fulmine tactus , sive alio qvodam
violentio modo prostratus, sub hoc monte sepulchrum habuerit.
Qvam opinionem satis absurdam, ex Poëtarum figmentis in so-
lidum deductam, suo tamen approbare calculo nititur PRÆTO-
RIUS Lipsiensis , cui hâc in materiâ aliâs plurimùm tribuimus,
ex opusculo suo, qvod inscripsit Demonologiam Rübenzablî Si-
lesii, ac hâc de voce conferatur part. i. pag. m. 87.

III. Alii , ut videre est apud SCHICKFLISIUM lib. 4.
Chron. Siles. cap. 3. qv. II. & 12. corruptam vocem esse assertunt ex
Gallico Roje de Valle , significante Regem vallis , sive , ut in
vernaculâ lingvâ reddamus , Ein Thal-König / qvòd , uti super
montem istum Silesiæ Gigantæum universum , ita præcipue su-
per vallem in monte isto profundissimum dominium habeat, qui
incolis vallis Diabolorum (der Teufels-Grund) dicitur , & spe-
ctri hujus propria sedes esse creditur & mansio. Qvam opinio-
nem plurimi eqvidem facili jure tueri poterunt, qui γεωγράφων
ἀριστος CLUVERIO dant manum, statuenti lib. III. cap. VI. Taciti
Gotbinos , qui lingvâ fuerant usi Callicâ , circâ hâc loca qvondam
incoluisse ; idcirco potuisse ab iis forsitan nomen istud quasi
per manus posterorum traditum , iisq; adeò attritum esse , sanæ
rationi non incongruum videtur, ut qvemadmodum hodiè est,
illi parum respondeat.

A 3

IV. A

IV. *A Ron ce Vale* aliis dici placet, cuius nominis omni monachus qvispiam Italicus fuisse perhibetur, nigromantiae peritissimus, nec minus in arte chymicâ versatus, qui ut divites metallis venas inquireret, & talis inquisitionis studio artem suam, quâ circâ metallica pollebat, excoletet magis, montis istiq Gigantæ Silesii visitator extitit sedulus, indeq; freqvens ejus præsentia non diu latere potuit, sed innescens statim rusticis, cæterisq; illius loci incolis, ab illis corrupto nomine *Rüzbabl* vocatus est. Qvoniam autem in plerisq; montibus divite metalli venâ abundantibus, spectra seu virunculos metallariis non ignotos, certis temporibus, apparere constaret, ob id spectrum quoq; hoc in monte isto Silesiaco, circa ea tempora potissimum animadversum, tale esse crediderunt, & ex falsâ persvassione, quasi spiritus Ron ce Vale foret, post mortem etiam istic vagabundus oberrans, pristino Rüzbahlis nomine illud appellârunt. Fama rei fecit fidem, creditum est, & ad posteros etiam falsa opinio propagata, & pervulgatus in ore omnium extitit sermo. Qvam traditionem, tanquam jure veritatis donaram, Civem quendam Gryphemontanum ad alium civem Lipsicum, ex relatione anonymi cujusdam autoris, haud ita pridem prescripsisse, refert nos ter suprà memoratus PRÆTORIUS, in Opusculo suo Demonologico de Rübenzablio Silesio, part I. p. 282.

V. Paulò longius à veritatis scopo aberrare videtur chymicus ille insignis MONTANUS STRIGAVIENSIS, quando credit nomen hoc corruptum esse ex Ronseval, noto nomine nobilium Gallorum, quorum è prosapiâ quidam propter inexplicabilis avaritiæ vitium maledictus, & ad montes istos Silesiacos quondam proscriptus feratur, quasi nunc istâ multiplici formâ obertare, cothurno versatilior, adducente hanc opinionem SCHICKFUSIO lib. 4. chron. Siles. pag. II.

VI. Qibusdam quasi Riphæorum Zabulum, à montibus videlicet istis Riphæis Silesiorum & voce Zabulus, vel quod idem est, Diabolus dici creditur. Qvam sententiam inter alios fovet & tuetur firmiter CLARISS. M. JOANNES HEINZELMANUS Vratiolavensis, in Dissertat. de Angelo habitâ in bac inclytâ Acad.

Academiâ, Anno M. DC. L. thesi 2. in fine, ubi hæc: Διάβολος
à Διάβαλλω, calumnior. Apud Aristophanem Διάβολότατος,
Ionice ζάβολος, indè spectrum in Riphæis montibus Riphenzabel
dictum, non obscure quibuidam videtur. Qvod verò spectat vo-
cem Zabulus, videatur BARTHIUS, Tom. I. advers. lib. 29. cap. 1.
pag. 1347.

VII. Quid, qvod reperiantur, qui nomen hoc qvoad
propriam significationem, ex literarum positione promanantem,
consideratur, exponunt per numerantem rapas, sive juxta verna-
culum idioma, Ein Rübezechler, & per jocum potius, qvām ve-
ritatem hoc spectrum olim fortassis antiquissimi istius & fortissi-
mi Romani civis Curii famulum fuisse, hero suo rapas, qvibus
ille ad quotidianum victum, neglecto carnium esu, abstemius
fuit usus, numerate, & in cibum offerre solitum tradunt, super-
venient bus sic cænanti aliquando legatis Samnitibus, & frustâ
magnam pecunia summam offerentibus. Videatur de eo CAR-
ROLUS STEPHANUS in Diction. Geogr. lib. I. pag. 446. Curium
autem hunc jam laudatum in præparandis istis in cænam rapis
eiusdem ope indiguisse ministri vices coqvi lobeuntis, habito
respectu illarum magnitudinis, nostrarum vulgarium propor-
tionem longè excedentis, haud adeò veritati absolum videri con-
tendunt, testante insuper ZEILERO in manuali suo part. I. pag. 289.
de rapis Ternensis in Italâ singulis à triginta ad quadraginta
usq; libras pondere suo æquantibus, in quarum septem portandis
vix unus asellus sit par oneri. Videatur PHIGIUS in Hercule
Prodigo pag. 275. SCHRADERUS lib. 3. mon. Ital. fol. 266. B. &
LEANDER ALBERTI in descriptione Italiae pag. 39. b. Sed hæc
jocosa magis, ut diximus, qvām seria videntur, ab otiosis homi-
nibus ex proprio efficta cerebello, & à PRÆTORIO, ut & hujus
farinæ innumera adhuc alia, animi tantum gratiâ scriptis suis ad
paginae supplementum intertexta, ideoq; nobis tantum obiter &
levi tangenda calamo, ne ludicra seriis commisceamus, & falsa
pro veris venditemus.

VIII. Nonnullis præterea, (ut missis his jocosis ad rem
revertatur) à Rokezan, Hussitarum doctore istius nominis pri-
mario

mario nuncupari probabile videtur, cujus mentionem fecit D. CURÆUS in Chronico Generali Silesiæ , aucto per HENRICUM Någeln à Sagen part. 1. pag. III. ad Annum Christi 1433. Multis etiam à turbâ Sabellii, hæretici istius famosissimi nominis origo deducitur, ut dicatur quasi Nottæ Sabellii, deinde per corruptionem vocis Nôbzabel. Vixisse autem hunc Sabellium Anno Christi 257. testis est SOCRATES lib. 6. cap. 20. hist. trip. & CAROLUS STEPHANUS in diction. Geogr. pag. 1009. a. Aliis derivatur ab Hebræo nomine נַבְלָה ventus, spiritus , & בָּצָר in umbrâ , q. d. spiritus tenebrarum, sive spiritus , qui in tenebris habitat. Unde & Cacodæmonem in Sacris literis passim vari principem tenebrarum constat. Aliis quasi Arabia Zabel sonat ; Zabel enim mons Arabiæ felicis est, ubi Mahometus orare, seu potius consulere Satanam erat solitus, testante LUDOVICO peregrinat. cap. 13. & 14. Videatur & CAR. STEPH. in diction. Geogr. pag. 1212.

IX. Hisce accedunt illi, qui Rûbenzahlium faciunt Rubigalium numen , de quo STEPHANUS in Diction. Geograph. pag. 100. inquit : Rubigo, Dea Romanorum, quæ ideo colebatur, ut vitium segetum , quod robiginem sive rubiginem (Germ. Meestaw) appellamus, averteret. VARRO lib. 1. de re rusticâ cap. 1. Robigum Deum facit, eumq; Floræ conjungit, cui etiam Robigalia festa publicè instituta asserit, quemadmodum Floræ Floralia. Autor est PLINIUS lib. 19. cap. 29. Robigalia sive Rubigalia à Numa Pompilio fuisse instituta, anno regni sui undecimo, eaq; ad VII. Calend. Maii celebrari solita , quo tempore segetes rubigini maximè sunt obnoxiae. Tales sunt nostro tempore supplicationes Amburbiæ & Ambarvales, quæ fiunt , ut fructus terræ agricolarum voto respondent. Plurimi deniq; hunc spiritum quasi Eriphyla Bel dictum existimant. Est autem Eriphyla una ex Insulis Æoliis, in quâ ille instar Bel h. e. Idoli ab incolis adoratus creditur. Alii ab aliis derivant vocibus.

X. In tanto sententiarum divertio certi quid definire ac determinare, arduum non minus ac difficile, cum in diversum trahatur animus , neq; tamen habeat, in quo subsistere firmiter
queat

ticum, in Bohemicis oris huic monti Giganteo conterminis, fortasse primò enatum, incolarum autem pronuntiandi ratione corruptum & longo usū frequentatum, ut in Germanicam tandem quasi lingvam abierit. Portentosum autem & importunum aliquod præse ferre illud, ex eo colligere in proclivi est, quod ejus pronuntiatione graviter se offendit spectum sentiat, & onomatetis illis horrendas tempestates, animq; reddat mala, juxta unanime Scriptorum testimonium.

CAP II.

Æqvipollentes Rübenzahlii voces exhibens.

§. I.

Quam incerta vocis Rübenzahlii origo, tam multivaria nomina æqvipollentia. HENELIUS in *Silesiographiâ* pag. 6. de eo ita: *Nostratis der Riebenzahl montanus Daemon*. Eodem nomine à SCHWENCKFELDIO in *Silesiographiâ* insignitur, nec non *virunculus montanus*, plurimis notus, *spectrum*; passim Rübenzahl. M. GEORGIUS AELURIUS in *Glaciographiâ* lib. 3. cap. 129. vocat eum *Riebenzahl / spectrum in monte Giganteo propè Hirschfeldam Silesiæ*. Eodem ferè modo appellatur etiam à SCHICKFUSIO lib. 4. *Chron. Silesiæ* pag. II. Incolæ istius loci, ne ex odioso Rübenzahlii nominis fœdere forsan significationis pronuntiatione gravissimam illius in se derivent iram, atrociori ut plurimum suppicio conjunctam, studiosè illum thesaurem custodem nominat, titulum hunc personâ suâ & factis ejus multivariis non indignum arbitrantes, quia thesauros metallorum in venis subterraneis eò loci latentium, & copiam insignem optimarum quarumlibet & virtute medendi efficacissimâ præditarum herbarum, quas montana illa tellus magnâ profert ubertate, possidere, nec aliis ullum jus, nisi precibus & blanditiis allectus, in illas concedere, dicatur.

B

II. ZEI.

II. ZEILERO in Germania part. i. pag. 4 pug. 11. &c.

Teufflisch Gespenst/unzehetver. OPITIO lib. 4. Sylv. poët. pag. 280. Rübezahl. Eodem nomine AUTORI ANONYMO histor. mirabil. de Spectris part. 1. pag. 45. B. A jam laudato OPITIO d.l. vocatur etiam Virgmann Rübezahl. Sed pag. 279. Riesen-Herr/ Ark-Berg Gott. SCHERERZTIUS in lib. consol. de spectris part. 3. adm. 2. sub finem vocat illum Rübenzahl. SCHWENCKFELDIUS in Thermis Hirschbergensibus pag. 158. Riebenzahl. Dominum JOHANNEM, vel magnum Dominatorem & præsidem montis Gigantæ, alisq; hujus generis amplis nominibus vocari , imò ipsum non aliter vocari velle, testes sunt Botanici isti circūforanei & agyræ, qvotannis ad nostras adventantes nundinas & merces suas de variis herbis & radicibus vario morbo medicantibus à montium Silesiorum jugis altissimis, spectri hujus propriissimâ sede & domicilio delatas, publicis tabernis venum exponentes. Nec est , ut his omnem adeò in hoc negotio derogemus fidem , cum facile concedatur, imitari & hunc spiritum omnium dæmonum nomina magnifica semper affectantium , naturam superbam, ut videre est ex illis , qvæ de hac re loquitur JODOCUS HOCKERIUS OSNABURGENSIS pag. 5. b. Theatri Diab. scito re. censens ordine, omnia in Sacris literis imposita Diabolo nomina , dum vocatur Deus hujus seculi, Princeps mundi, princeps aëris, Dominus mundi, &c.

III. Qvò pertinet, qvod legitur apud BODINUM de Demonem. pag. 260. de Henrico Cornelio Agrippâ , omnium Magorum dum viveret, decantatissimo & maximo , ut passim apud scriptores Archimagi cognomento appelletur, habuisse eum in deliciis canem qvendam nigrum, qvem Dominum vocarit , & in itinere secum semper ut comitem catenis circumduxerit, fuisse autem hunc cacodæmonem sub caninâ specie latenter , postea innotuit. De hujus enim canis pariter & heri sui Agrippæ exitu PAULUS JOVIUS EPISCOPUS in Elegiis , postqvam portentosum hominis ingenium depinxisset , ut qui immenso captu , vastisq; memoriâ, scientiarum artiumq; omnium rationes, arcanaq; intima & summos apices complexus, disciplinas convellit, religiones in dubium

derisit &c. hæc tandem sub jungit: *Excessit è vitâ nondum senex, apud Lugdunum, ignobilis & tenebroso in diversorio, muleis eum tanquam necromantie suspicione infamem execrantibus, quod Cardamonem nigri canis specie circumduceret, ita, ut cum propinquâ morte ad penitentiari urgeretur, cani collare lorenum magis per clavorum emblemata in scriptum noris exsolverit, in hac suprema verba iratè prorumpens: Abi perdita bestia, quæ me totum perdidisti. Nec usquam familiaris ille canis, ac aspidus itinerum omnium comes, & cum morientis Domini desertor postea conspectus est, cum precipiti fugæ salu in Ararim se immersisse, nec enarrasse, ab his, qui id vidisse asserebant, existimetur.* Ad hanc historiam alludere JOHANNEM BAPTISTAM POSSEVINUM sic de Agrippâ, cuius effigies apud JOVIUM & alios placidissimum referat vultum, scribentem: